
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 241996 del 15/04/2009  
 
Determinazione   n.  334  del  15/04/2009 
 
 L’Istruttore: Collina Patrizia                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI 

D.L. OPERATIVA DELLE STRUTTURE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA ELEMENTARE DI MANZOLINO 2º STRALCIO”.   

 
IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 

 
PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2007, esecutiva ai sensi di legge era stato 
approvato uno studio di fattibilità relativo alla “Ristrutturazione scuola elementare di 
Manzolino”; 

- con determina n. 15 del 15.01.2005, esecutiva ai sensi di legge, è stata avviata la procedura 
per la formazione di un elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi di 
progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento sicurezza per l’anno 2007 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.01.2007, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2007, pluriennale 2007/2009, la relazione 
previsionale e programmatica riferita al triennio 2007-2009, il programma dei lavori 
pubblici triennio 2007-2009 e l’elenco annuale 2007; 

 
VISTA la determinazione n. 405 del 25.05.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto “Avvio 
procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, D.L. e 
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione scuola 
elementare di Manzolino””; 
  
VISTO il verbale di gara del 12.06.2007, allegato A) al presente atto quale parte integrante, formale 
e sostanziale, dal quale si evince che aggiudicataria dell’incarico di progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di 
“Ristrutturazione scuola elementare di Manzolino” è lo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI 
ASSOCIATI con sede legale  in *******, che ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo a base di 
gara e pari a euro 71.572,55 oltre a euro 1.431,45 per CNPAIA 2% per un totale di euro 73.004,00 
oltre a IVA 20% per euro 14.600,80= così per un totale complessivo di euro 87.604,80=; 
 
CONSIDERATO che nella lettera d’invito prot. n. 17242 del 25/05/2007, relativa alla procedura 
avviata con determinazione n. 405 del 25.05.2007, si precisava che espletata la gara si sarebbe 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  334 del 15/04/2009 



affidato all’aggiudicatario prima la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e con atto 
successivo anche della D.L. e coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 
 
VISTA la determinazione n. 475 del 18/06/2007 con la quale di provvede ad affidare la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva allo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI 
ASSOCIATI con sede legale  in *******+, per un importo di euro 30.898,90 oltre a euro 617,98 per 
CNPAIA 2% per un totale di euro 31.516,88 oltre a IVA 20% per euro 6.303,38= così per un 
totale complessivo di euro 37.820,26=; 
 
DATO ATTO che l’opera denominata “Ristrutturazione scuola elementare di Manzolino” è stata 
suddivisa in stralci, di cui il primo è stato aggiudicato con determinazione n. 760 del 06/10/2008; 
 
VISTA la determinazione n. 998 del 04/12/2008 con la quale di provvede ad affidare la la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza relativi al 1° stralcio dell’opera denominata 
“Ristrutturazione scuola elementare di Manzolino” allo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI 
ASSOCIATI con sede legale  in ********, per un totale complessivo di euro 46.533,45=(CNPAIA 2% 
e IVA 20% incluse); 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 19.01.2009, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2009, pluriennale 2009/2011, la 
relazione previsionale e programmatica riferita al triennio 2009-2011, il programma dei lavori 
pubblici triennio 2009-2011 e l’elenco annuale 2009; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Arch. Rispoli Nicola,  allegata al presente atto 
sotto la lettera A), quale sua parte integrante, formale e sostanziale, dalla quale si evince che è 
necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, di direzione lavori 
operativa delle strutture e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei 
lavori in oggetto, conservando la direzione dei lavori delle opere edili e impiantistiche per incarico 
interno all’Ing. Francesco Paone, e che, a seguito dell’esito della gara per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione scuola elementare di Manzolino”, si 
incarica lo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI di Modena; 
 
VISTI gli artt. 90, 91 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 

RITENUTO opportuno conferire l’incarico di progettazione esecutiva, di direzione lavori operativa 
delle strutture e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in 
oggetto allo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI con sede legale in *******, per un 
totale complessivo di euro 23.868,00=(CNPAIA 2% e IVA 20% incluse); 
 
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto sotto la lettera B), quale parte integrante, 
formale e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 1, commi 1 e 5, della Legge 17 Maggio 1999, n. 144 che prevede l’istituzione, 
presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica), di un sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici, basato sull’attribuzione di un codice Unico di Progetto 
(CUP);  

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  334 del 15/04/2009 



 
RITENUTO inoltre, di procedere al conferimento del predetto incarico provvedendo ad 
assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO   l’art.  50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
  

D E T E R M I N A  
 

  
1. di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) relativo ai lavori di “Ristrutturazione scuola 

elementare di Manzolino 2° stralcio” è il seguente: J13B09000030004; 
 
2. di dare atto che in data 12.06.2007 è stata espletata procedura aperta per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione scuola elementare di 
Manzolino” dalla quale è risultato lo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI  di 
Modena aggiudicatario; 

 
3. dato atto inoltre che nella lettera d’invito prot. n. 17242 del 25/05/2007, relativa alla procedura 

avviata con determinazione n. 405 del 25.05.2007, si precisava che espletata la gara si sarebbe 
affidato all’aggiudicatario prima la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e con atto 
successivo anche la D.L. e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 

 
4. di approvare i contenuti della relazione del Responsabile del Settore Arch. Rispoli Nicola,  

allegata al presente atto sotto la lettera A), quale sua parte integrante, formale e sostanziale, 
dalla quale si evince che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva, di direzione lavori operativa delle strutture e di coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto, conservando la direzione dei lavori delle opere 
edili e impiantistiche per incarico interno all’Ing. Francesco Paone, e che, a seguito dell’esito 
della gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
D.L. e coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione 
scuola elementare di Manzolino”, si incarica lo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI 
di Modena; 

 
5. di conferire, ai sensi degli artt. 90, 91 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e per i motivi indicati 

nella relazione tecnica allegato A), l’incarico di progettazione esecutiva, di direzione lavori 
operativa delle strutture e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei 
lavori in oggetto allo studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI con sede legale in 
*********, per un totale complessivo di euro 23.868,00=(CNPAIA 2% e IVA 20% incluse); 

 
6. di impegnare a favore dello studio MAZZI E ZANETTI ARCHITETTI ASSOCIATI la somma di 

euro 23.868,00= al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”, alla Funzione 4 “Funzioni di istruzione 
pubblica”, al Servizio 2 “Istruzione elementare”, all’Intervento 1 “Acquisizione di beni 
immobili” del bilancio 2009 e al cap. 6110/10, al centro di costo 20.1 “Gestione conto 
capitale”, alla voce di spesa 01.06.02.02 “Fabbricati” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – 
Amministrativi” del Peg 2009, imp. 2009/_____(vedi allegato impegni rif. 01)  (finanziato con 
proventi concessioni edilizie); 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  334 del 15/04/2009 



4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  334 del 15/04/2009 

 
7. di approvare a disciplina del presente incarico lo schema di convenzione, costituente l’allegato 

B), quale parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione, autorizzandone 
la conclusione in forma di scrittura privata; 

 
8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolari dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione con le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 
9. di dare atto che si provvederà, ai sensi del comma 54, art. 3 della Legge Finanziaria 2008 a 

pubblicare sul sito web di questo Comune il presente provvedimento di incarico; 
 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 173 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge 

finanziaria 2006), il presente provvedimento dovrà essere inviato alla Corte dei Conti a cura 
dell’Ufficio Segreteria. 

 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 15/04/2009 
 
Determinazione   n.  334 del 15/04/2009 

Il  RESPONSABILE LL.PP. -
PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 42369 del 22/12/2008)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


